به هر روی، هرچند سابقه امور مربوط به اسناد و نگهداری آنها در مخازن دولتی و سلطنتی در ایران

پیشینه‌ای بس طولانی دارد، اما تاریخچه آغاز امور مربوط به ایجاد بایگانیها در مفهوم قرن بیستمی آن، به دوران قاجار و اقدام وزارت خارجه برای مرتب کردن بایگانی خود به پیروی از روش بایگانی کشورهای اروپائی در سال ۱۳۱۷ق. / ۱۲۷۸ش. / ۱۸۹۹م. باز می‌گردد. پس از آن بتدریج دستگاهها با تدوین آئین نامه و تصویبنامه‌هایی، به مباحث مربوط به بایگانی پرداختند. برای نمونه، می‌توان به «نظامنامه دفاتر محاکم وزارت عدلیه اعظم» مورخه ۳۰ دلو ۱۲۹۷ش. / ۱۹جمادی الاولی ۱۳۳۷ق. / ۲۰ فوریه ۱۹۱۹م. اشاره کرد که شامل مباحثی چون «وظایف تقریر نویس یا منشی دفتر»، «وظایف ثبات و ترتیب ثبت اوراق»، «در ترتیب ضبط و وظایف ضبط» و «وظایف مدیر دفتر راکد» بود.^۸

در طول سالهای ۱۳۱۹ق. / ۱۲۸۰ش. / ۱۹۰۱م. تا ۱۳۰۹ش. / ۱۹۳۰م. با توجه به مشکلات پیش آمده در امر دستیابی به پرونده‌های مالی، هیئتی فرانسوی و بلژیکی - که برای اصلاح نظام گمرکی ایران فعالیت می‌کرد - طرحی برای اصلاح نظام بایگانی ارائه دادند و آن را به مرحله اجرا گذاشتند.

مشکل دسترسی به اسناد مهم دولتی و افزونی اسناد موجود در بایگانیها، سبب شد که برای نخستین بار در اردیبهشت ۱۳۰۹ش. / مه ۱۹۳۰م. هیئت وزیران مصوبه‌ای در خصوص جمع آوری اسناد و ایجاد مرکز اسناد دولتی به تصویب برساند. به موجب این مصوبه، مقرر شد کلیه قراردادهای، امتیازات و اسناد ایجاد هر گونه مؤسسه دولتی یا سهام مربوط به دولت، قباجات، خالصجات، و غیره به استثنای عهدنامه‌های سیاسی، در اتاقی که وزارت مالیه در کاخ گلستان به عنوان مرکز اسناد دولتی قرار داده، به ترتیب مقرر، ضبط و حفظ شود.^۹

در سال ۱۳۳۲ش. / ۱۹۵۳م. دولت، بررسی مقدماتی مشکلات تراکم روز افزون اوراق زائد را آغاز کرد و نتیجه آن یک سال بعد در مجلس سنا مطرح شد، اما تصمیمی در آن خصوص گرفته نشد.^{۱۰} در مهر ۱۳۳۴ش. / اکتبر ۱۹۵۵م. دولت، تصمیم گرفت اداره‌ای به نام «بایگانی کل کشور» تشکیل دهد. برای اجرای این طرح و تهیه مقدمات آن، کمیسیونی در دفتر مصطفی سمعی، معاون دائمی وزارت امور خارجه و با حضور دکتر نصر، وزیر کار و مدیران کل کلیه وزارتخانه‌ها تشکیل شد و در این زمینه مذاکراتی به عمل آمد و برای تهیه گزارش و اخذ تصمیم نهائی، قرار شد این کمیسیون مجدداً جلساتی تشکیل دهد.^{۱۱} سرانجام در ۱۷ آذر ۱۳۳۸ش. / ۹ دسامبر ۱۹۵۹م.، لایحه تشکیل بایگانی کل کشور، به تصویب شورای معاونان رسید.^{۱۲} یک سال پس از آن،^{۱۳} وزارت کشور کوشید تا لایحه‌ای برای تشکیل «سازمان آرشیو عمومی» به تصویب هیئت وزیران برساند که از چگونگی طرح و انجام آن اطلاعی به دست نیامد.

همچنان که اشاره شد، نگارنده از چگونگی ادامه این طرح اطلاعی به دست نیاورده است، اما اسنادی از کوشش برای تأسیس بایگانی/آرشیو ملی در چند سال بعد موجود است. از سال ۱۳۴۱ش./۱۹۶۲م. شورای عالی اداری، مطالعاتی برای تأسیس آرشیو و حل مشکل بایگانیهای راکد دولتی شروع کرد. برای انجام این مهم، گذشته از نظرات کارشناسان سازمان ملل متحد، دو نفر کارشناس طی مأموریتی هشتماهه، آرشیوهای ملی آمریکا، انگلستان و فرانسه را مورد بررسی قرار دادند.^{۱۸} تقریباً همزمان با پایان گرفتن مطالعات کارشناسان یاد شده و در آستانه تنظیم گزارشهایشان، وزیر فرهنگ در سال ۱۳۴۳ش./۱۹۶۴م. در نامه‌ای به دکتر شریفی، با استناد به وجود مدارک، پرونده‌ها و اسناد ارزشمند تاریخی در گوشه و کنار ادارات و مؤسسات مختلف از یکسو، و از سوی دیگر، با نگرانی به خاطر از بین رفتن نامه‌ها و مدارک و اسناد قدیمی - که در نزد بسیاری از خانواده‌ها وجود داشت - استدلال کرد که حفظ این‌گونه اسناد «در

راکد و اشغال فضای قابل ملاحظه‌ای در وزارتخانه‌ها و مؤسسات دولتی و نیز با توجه به بالا بودن هزینه‌های نگهداری از پرونده‌های راکد برای دولت، کاستن از مشکلات دستگاهها برای نگهداری اسناد راکد و حفظ و نگهداری اسناد ارزشمند به منظور اجرای طرحهای یاد شده، تلاشهای اداری برای تصویب قوانین و تصویبنامه‌ها آغاز شد. در اواسط سال ۱۳۴۳ش./ ۱۹۶۴م. طرح ایجاد «مرکز بایگانی راکد» تهیه شد و پس از تأیید هیئت رئیسه شورای عالی اداری کشور، در مورخ ۱۳۴۳/۱۰/۱ [ش./ ۱۹۶۴/۱۲/۲۲]، با شماره ۴۰۶۱۲ هیئت وزیران به تصویب رسید.^{۲۰}

ایجاد «مرکز بایگانی راکد» بدون «آرشیو ملی» و یا بدون در نظر گرفتن امکانات مشترک این دو سازمان و یا تأسیس آرشیو ملی در آینده‌ای بسیار دور، کار دوباره کردن و بالتجیه، مخارج بیهوده بارآوردن است.»^{۲۲}

نتایج مطالعات انجام شده، در شهریور ۱۳۴۴ش./ اوت ۱۹۶۵م. در چهار فصل تدوین و به شرح زیر ارائه گردید:

- لزوم و اهمیت آرشیو ملی؛
- اهداف، وظایف و تشکیلات آرشیو ملی؛
- بررسی تاریخچه آرشیوهای ملی آمریکا، انگلیس، کانادا، فرانسه، شوروی، دانمارک، هندوستان، پاکستان و مالایا؛
- اصول، روشها و مقررات امحای اوراق زائد. کوششها و مطالعات به عمل آمده، ضرورت انجام امور مربوط به جمع‌آوری، حفظ و نگهداری اسناد ملی و امحای اوراق زائد را در یک سازمان واحد مسلم ساخت. در اوایل سال ۱۳۴۴ش./ ۱۹۶۵م. لایحه تأسیس سازمان اسناد ملی ایران، در شورای عالی اداری تنظیم گردید.^{۲۳}

در ۱۳۴۵/۳/۳۱ش./ ۱۹۶۶/۶/۲۱م. همراه با تدوین دومین قانون استخدام کشوری، شورای عالی اداری با اختیارات بسیار گسترده به نام «سازمان امور اداری و استخدامی کشور» تشکیل شد. از این رو، تلاشهای سازمان امور اداری و استخدامی کشور در جهت کسب مجوز قانونی برای تأسیس «سازمان اسناد ملی ایران» افزایش یافت. لایحه مورد نیاز - که از اواسط سال ۱۳۴۵ش./ ۱۹۶۶م. در دست بررسی و

تهیه بود - چند بار مورد تجدید نظر قرار گرفت و در تاریخ ۲۳ آبان ۱۳۴۵ ش. / ۱۴ نوامبر ۱۹۶۶ م. به نخست وزیر تقدیم شد و در کمیسیون فوق العاده ۲۶ آذر ۱۳۴۵ ش. / ۱۷ دسامبر ۱۹۶۶ م. نخست وزیری، مورد بررسی و تجدید نظر قرار گرفت.^{۲۴}

همزمان با بررسی لایحه تأسیس سازمان اسناد ملی ایران، در کمیسیون لوایح قانونی و تصویبنامه‌ها در نخست وزیری، سازمان امور اداری و استخدامی، این لایحه را طی نامه‌ای برای بررسی و اعلام نظرات کارشناسی به سایر وزارتخانه‌ها ارسال کرد.

تملك اشخاص و خانواده‌ها و يا مؤسسات خصوصى باشد، تصرف آنها جز از طريق امانت يا هديه امكانپذير» نبود «و استفاده از آنها، مشروط به رضایت صاحبان اصلى و اهدا كنندگان» گردیده بود.

۲- در موردی، تغييرات اساسی در مواد لایحه پیشنهادی داده شده است:

ماده هفدهم، یکی از مواد بسیار مهم لایحه بود که هر چند در قانون تأسیس سازمان به اختصار بدان اشاره گردید^{۲۷} اما در ۲۰ اردیبهشت ۱۳۵۱ ش. / ۱۰ مه ۱۹۷۲ م. به صورت «آئین‌نامه تشخیص اوراق زائد و ترتیب امحای آنها» در کمیسیونهای مجلسین تصویب شد.

برای نمونه، قسمت آغازین ماده هفدهم لایحه پیشنهادی^{۲۸} با مواد اول و سوم «آئین‌نامه تشخیص اوراق زائد و ترتیب امحای آنها، مصوب ۱۳۵۱/۲/۲۰ ش. / ۱۰/۵/۱۹۷۲ م. کمیسیونهای مجلسین»، قابل مقایسه است.^{۲۹}

برای اجتناب از طولانی شدن مطلب، در اینجا از ذکر این تغییرات خودداری می‌گردد (این موارد، در جدول ضمیمه نشان داده شده است).

سرانجام لایحه پیشنهادی - که در چهار فصل شامل هفده ماده و هفت تبصره تنظیم شده بود - پس از انجام شدن تغییرات در هیئت دولت، در ۲۹ خرداد ۱۳۴۷ ش. / ۱۹ ژوئن ۱۹۶۸ م. در ۸ ماده و چهار تبصره تصویب و در تاریخ ۴ شهریور ۱۳۴۷ ش. / ۲۶ اوت ۱۹۶۸ م. تقدیم مجلس شد و نزدیک به یک سال (از ۵ آبان ۱۳۴۷ ش. / ۲۷ اکتبر ۱۹۶۸ م. تا ۱۹ مهر ۱۳۴۸ ش. / ۱۱ اکتبر ۱۹۶۹ م.) در کمیسیونهای ششگانه استخدام، دادگستری، فرهنگ و هنر، علوم و آموزش عالی، دارائی و نظام، تحت بررسی قرار گرفت و در جلسه ۶ آذر ۱۳۴۸ ش. / ۲۷ نوامبر ۱۹۶۹ م.، لایحه به تصویب مجلس شورای ملی رسید و برای اظهار نظر و تصویب به مجلس سنا ارسال شد. پس از تصویب مجلس سنا، سرانجام در جلسه مورخ ۱۷ اردیبهشت ۱۳۴۹ ش. / ۷ مه ۱۹۷۰ م. مجلس شورای ملی، قانون تأسیس سازمان اسناد ملی ایران، به تصویب نهائی رسید و برای اجرا به دولت ابلاغ شد.^{۳۱}

سند شماره ۳۱

نخست وزیر، سازمان امور اداری و استخدامی کشور

تاریخ ۴۵/۱۲/۲۳ [ش. ۱۳] / ۱۹۶۷/۳/۱۴ م.، شماره ۲۱/۱۰۸۳۷، پیوست: دارد

وزارت آموزش و پرورش!

از آنجا که اجرای طرحهای سه گانه فوق‌الذکر مستلزم کسب مجوز قانونی است، موجبات تأسیس مرکز بایگانی راکد طبق تصویبنامه شماره ۴۰۶۱۲ مورخ ۴۳/۱۰/۱ [ش. ۱۳] / ۱۹۶۶/۱۱/۲۲ م. هیئت وزیران فراهم گردید و در مورد دو طرح اخیر نیز، بر اساس مطالعات و بررسیهای انجام شده، در اوائل سال ۱۳۴۴ [ش. ۱۳] / ۱۹۶۵ م. لایحه تأسیس سازمان اسناد ملی ایران تنظیم گردید و طی یک سال و نیم گذشته چندین بار مورد بررسی و اصلاح و تجدید نظر قرار گرفت اصول علمی و روشهای تخصصی آرشيوهای مترقی جهان با مصالح و مقتضیات این کشور از هر جهت تلفیق و تطبیق گردد. لایحه مورد بحث، در تاریخ ۴۵/۸/۲۶ [ش. ۱۳] / ۱۹۶۶/۱۱/۱۷ م.